

MUNICIPIO DE NOVA BASANO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Obra: CONSTRUÇÃO 2º ETAPA QUADRA COMUNIDADE SÃO JOÃO
FECHAMENTO E PISO DA QUADRA



Endereço: Comunidade São João - Linha Luiz De França
Cidade: NOVA BASSANO CEP: 95340-000 UF: RS

				MEDIANO		TOTA	0,2619	70%	30%
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	R\$ UNIT.	QUANT	SEM BDI	COM BDI	MATERIAL	MÃO DE OBRA
1	CANT	CANTEIRO DE OBRAS			Subtotal	3.461,33	4.367,86		
1.1	74210/001	BARRACÃO DE OBRA EM TABUAS MADEIRA COBERTURA FIBROCIMENTO	m²	308,67	6,00	1.852,02	2.337,06	1.635,94	701,12
1.2	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	228,44	3,00	685,32	864,81	605,36	259,44
1.3		LIMPEZA DA OBRA	m²	0,90	1.026,66	923,99	1.165,99	816,19	349,80
2	MOVT	MOVIMENTO DE TERRA			Subtotal		0,00		
2.1	79489	REATERRO INTERNO SEM APILOAMENTO	m³		PREFEITURA		0,00		
3	FUES	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS			Subtotal	42.421,59	53.531,81		
3.1		LASTRO DE BRITA	m³		PREFEITURA		0,00		
3.2	84212	PISO EM CONCRETO 20 MPA USINADO, ESPESSURA 7CM E JUNTAS SERRADAS 2X2M, INCLUSO POLIMENTO COM DESEMPENADEIRA ELETRICA	m²	41,32	1.026,66	42.421,59	53.531,81	37.472,26	16.059,54
4	PARE	PAREDES			Subtotal	44.655,00	56.350,14	Subtotal	Subtotal
4.1	73935/2	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM) , ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRAD A), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM	m²	57,25	780,00	44.655,00	56.350,14	39.445,10	16.905,04
5	COBE	COBERTURA			Subtotal	0,00	0,00	Subtotal	Subtotal
5.1		EXISTENTE	m²			0,00	0,00		

MUNICÍPIO DE NOVA BASANO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Obra: CONSTRUÇÃO 2º ETAPA QUADRA COMUNIDADE SÃO JOÃO
FECHAMENTO E PISO DA QUADRA



6	ESQV	ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS			Subtotal	28.157,35	35.531,76	Subtotal	Subtotal
6.1	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	m²	701,62	14,72	10.327,85	13.032,71	9.122,90	3.909,81
6.2	72116	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM	m²	58,49	75,60	4.421,84	5.579,92	3.905,95	1.673,98
6.3	6103	JANELA BASCULANTE DE FERRO EM CANTONEIRA 5/8"X1/8", LINHA POPULAR	m²	177,35	75,60	13.407,66	16.919,13	11.843,39	5.075,74
								104.847,10	44.934,47
		TOTAL SERVIÇOS SINAPI				118.695,28	149.781,57		149.781,57

Sérgio A. Massolini Junior
Eng. Civil - Crea-RS 146.948

Darcilo Luiz Pauletto
Prefeito Municipal

*os serviços acima serão por regime de empreitada global. Os serviços deverão ser seguidos os projetos e o memorial descritivo.

* Baseado na tabela SINAPI (Com desoneração). Data de preços 04/2016.

* Declaramos atender o Acórdão do TCU n.3938 e Decreto n.7983.13 quanto a composição de encargos sociais, visto o detalhamento do orçamento atender ao SINAPI, unidade RS.

* Taxa de BDI inclusos nos preços nos serviços, de 26,19%.

Agosto de 2016

Parâmetro	%	CÁLCULO DO BDI	
Administração Central	4,10%		26,19%
Seguros e Garantias	0,90%		
Riscos	1,00%		
Despesas Financeiras	1,10%		
Lucro	7,00%		
Impostos: PIS e COFINS	6,43%		
Impostos: ISS (mun.)	2,70%		